
Pag. 1 / 12

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1184 / 2023

Prot. 24/1-3/23 (2) (1908)
Prot. 24/1-4/23 (2) (1909)
Prot. 24/1-5/23 (2) (1910)
Prot. 24/1-6/23 (2) (1911)

OGGETTO:  Appalto  per  l'affidamento  in  quattro  lotti  del  servizio  assicurativo  rischi  vari  del 
Comune di Trieste, periodo iniziale di contratto dalle ore 24.00 del 31/08/2023 alle ore 24.00 del 
31/08/2026 con opzione di rinnovo espresso per ulteriore triennio. Indizione gara. Prenotazione di 
spesa Euro 10.198.500,00 premi lordi complessivi compresi di oneri fiscali ed imposte.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso che il Comune di Trieste è attualmente assicurato per i rischi derivanti da infortuni 
nonché per le coperture kasko, all risks property e opere d'arte, con scadenza alle ore 24.00 del 
31.08.2023, come da determinazione dirigenziale n° 1167/2023, esecutiva il 28.04.2023, con cui 
sono stati prorogati i rispettivi contratti assicurativi,  ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 
50/2016, per un periodo di 4 (quattro) mesi ovvero dalle ore 24.00 del 30.04.2023 sino alle ore 
24.00 del 31.08.2023 nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’allocazione 
dei rischi assicurativi medesimi;

ravvisata pertanto  la  necessità  di  procedere  all’individuazione  dei  nuovi  contraenti  per 
l'affidamento  dei  servizi  assicurativi  sopra  citati  per  il  periodo  iniziale  dalle  ore  24.00  del 
31/08/2023 alle ore 24.00 del 31/08/2026, mediante l'indizione di una gara a procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  60  del  d.lgs.  50/2016  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto altresì di prevedere l’opzione di rinnovo espresso,  ai sensi dell’art.  35, comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 per una durata pari a quella iniziale dell’appalto, previa adozione di specifico atto;

dato  atto inoltre  che,  con  specifico  riferimento  all’appalto  in  argomento,  l'osservanza  delle 
prescrizioni per la riduzione/eliminazione dei rischi interferenziali non comporta per l'Appaltatore 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 2 / 12

alcun  onere  o  costo  aggiuntivo  per  la  sicurezza,  in  quanto  trattasi  di  semplici  norme 
comportamentali e che, pertanto i costi e gli oneri della sicurezza ai sensi dell'art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. sono pari a zero;

richiamato l'art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 secondo il  quale “nel rispetto della disciplina  
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di favorire  
l'accesso  delle  piccole  e  medie  imprese,  le  stazioni  appaltanti  suddividono  gli  appalti  in  lotti  
funzionali...omissis...”;

ritenuto, considerata la differente tipologia dei rischi assicurativi posti a gara, di prevedere una 
suddivisione in 4 (quattro) specifici lotti, con aggiudicazione disgiunta, un tanto al fine di favorire 
una migliore allocazione dei rischi nonché una più ampia partecipazione degli operatori specializzati 
nei rami assicurativi individuati e di identificare i singoli lotti, come di seguito indicato:

1. Lotto 1 – Infortuni;
2. Lotto 2 – Kasko;
3. Lotto 3 – All Risks Property;
4. Lotto 4 – Fine Art;

richiamate:

la determinazione n. 618 del 8 giugno 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, “Linee guida 
operative e clausole contrattuali tipo per l'affidamento di servizi assicurativi”;

la determinazione n. 2175/2022 dd. 28/05/2022 con la quale è stato affidato, per un periodo di due 
anni  a  far  data  dal  01/11/2022,  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  assicurativa  al 
Raggruppamento  temporaneo  d'impresa  composto  da  Willis  Italia  S.p.A.  (capogruppo)  e 
Verspieren Italia s.r.l. (mandante);

preso atto che l'appalto in oggetto non rientra nell'elenco merceologico del D.P.C.M. del 11 
luglio  2018 (in G.U. del  16 agosto 2018 n.  189) per i  quali  si  rende obbligatorio il  ricorso ai 
Soggetti Aggregatori;

preso atto, inoltre, che l'art. 1 della Legge 296/2006 comma 449 prevede, per l'appalto in parola, 
la  facoltà  di  ricorrere  alle  convenzioni  Consip,  se  attive, e  che  alla  data  del  02.05.2023  non 
risultano attive convenzioni Consip o di altre centrali uniche di committenza regionali;

dato atto:

-  che  la  Regione  Autonoma  del  Friuli  Venezia-Giulia  ha  messo  a  disposizione  degli  enti  del 
territorio la piattaforma di eProcurement “eAppalti FVG” per lo svolgimento di gare telematiche ai 
sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  che  i  servizi  saranno  svolti  secondo  le  modalità  di  cui  ai  “Capitolati  Speciale  d’Appalto”, 
predisposti  mediante  la  consulenza  del  Broker  del  Comune  ed  allegati  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

considerato che il  valore complessivo dell'appalto a base di  gara,  per ciascun lotto,  ritenuto 
congruo dal Broker con nota dd. 27/04/2023 è così suddiviso:

1. Lotto 1 –  Infortuni  –  iniziali  Euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/00)  premio 
lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali,  imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 3 / 12

aggiungere  ulteriori  euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  riferiti  all'opzione  di 
rinnovo  espresso  per  ulteriori  tre  annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di 
massimo sei mesi per un valore complessivo stimato dell'appalto Lotto 1 di Euro 520.00,00 
(cinquecentoventimila/00);
2. Lotto  2  –  Kasko  –  iniziali  Euro  27.000,00  (ventisettemila/00)  premio  lordo 
complessivo compreso di oneri fiscali, imposte ed oneri per la sicurezza e cui aggiungere 
ulteriori  euro  27.000,00  (ventisettemila/00)  riferiti  all'opzione  di  rinnovo  espresso  per 
ulteriori tre annualità, nonché una possibile proroga tecnica di massimo sei per un valore 
complessivo  stimato  dell'appalto  Lotto  2  di  Euro  58.500,00 
(cinquantottomilacinquecento/00);
3. Lotto  3  –  All  risks  property  –  iniziali  Euro  4.200.000,00 
(quattromilioniduecentomila/00)  premio  lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali, 
imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui  aggiungere  ulteriori  euro  4.200.000,00 
(quattromilioniduecentomila/00)  riferiti  all'opzione di  rinnovo espresso per ulteriori  tre 
annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di  massimo  sei  mesi  per  un  valore 
complessivo stimato dell'appalto Lotto 3 di Euro 9.100.000,00 (novemilionicentomila/00);
4. Lotto  4  –  Fine  art  –  iniziali  Euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  premio 
lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali,  imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui 
aggiungere  ulteriori  euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  riferiti  all'opzione  di 
rinnovo  espresso  per  ulteriori  tre  annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di 
massimo sei  per un valore complessivo stimato dell'appalto Lotto 4 di  Euro 520.00,00 
(cinquecentoventimila/00);

e che conseguentemente il valore complessivo dell'appalto per i quattro lotti per l’intera durata è 
pari ad Euro 10.198.500,00 (diecimilionicentonovantottomilacinquecento/00);

precisato che la disciplina specifica della gara è definita nel disciplinare di gara che si allega quale 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

dato atto che l’importo effettivo dell’appalto sarà quello risultante dall’applicazione del ribasso 
percentuale sul prezzo posto a base di gara dei singoli lotti;

stabilito che  gli  operatori  economici  partecipanti  dovranno  dichiarare  al  momento  della 
presentazione della domanda di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità 
economica e finanziaria,  capacità tecnica e professionale,  come normati dagli  artt.  80 e 83 del 
D.lgs. 50/2016 e specificati nel disciplinare di gara;

ritenuto di aggiudicare l'appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, all'operatore 
economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa determinata in base ad 
un esame comparato, per ogni singolo lotto di aggiudicazione, rispetto ai criteri di valutazione 
indicati nel disciplinare di gara e così suddivisi:

- Offerta tecnica: punti 70/100;

- Offerta economica: punti 30/100;

considerato che la procedura per la valutazione delle singole offerte relative ai singoli lotti, sarà 
effettuata  da  un’apposita  Commissione,  nominata  con  atto  gestionale  successivamente  alla 
scadenza dei termini di presentazione delle offerte;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 4 / 12

ritenuto di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida per ogni singolo lotto e 
di non ammettere offerte in aumento o, in caso di parità di punteggio (offerta tecnica/qualitativa + 
offerta economica), al concorrente che avrà riportato il maggior punteggio nell’offerta economica 
e  in  caso  di  parità  di  punteggio  sia  dell’offerta  tecnica/qualitativa  che  dell’offerta  economica, 
mediante sorteggio pubblico;

specificato che il contributo ANAC per la gestione del CIG a carico della Stazione Appaltante è 
di Euro 660,00 e trova copertura al Cap. 959 imp. 19234/2023;

preso atto che i CIG saranno acquisiti dal RUP tramite la piattaforma telematica “eAppalti FVG”;

dato atto che ai sensi dell’art. 1 della L. 6 novembre 2012, n. 190, si provvederà ad effettuare la 
dovuta pubblicità al fine di garantire la massima trasparenza al procedimento;

ritenuto di approvare i seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 Disciplinare di gara 
 Allegato A.1 – Istanza di partecipazione
 Allegato A.1bis – DGUE complementare
 Allegato A.2 – Modello per avvalimento
 Allegato A.3 – Autocertificazione possesso requisiti
 Allegato B.1 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.2 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.3 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.4 – Scheda offerta tecnica
 Allegato C.1 – Scheda offerta economica
 Allegato C.2 – Scheda offerta economica
 Allegato C.3 – Scheda offerta economica
 Allegato C.4 – Scheda offerta economica
 Lotto 1 – Capitolato infortuni
 Lotto 2 – Capitolato Kasko
 Lotto 3 – Capitolato All Risks
 Lotto 4 – Capitolato Fine Arte
 Lotto 1   Schema patto integrita
 Lotto 2   Schema patto integrita
 Lotto 3   Schema patto integrita
 Lotto 4   Schema patto integrita
 Lotto 1 – Statistica sinistri al 15.04.2023
 Lotto 2 – Statistica sinistri
 Lotto 3 – Statistica sinistro al 26.04.2023
 Lotto 4 – Statistica sinistri
 Istruzioni Operative Aperta

richiamate le determinazioni dirigenziali n. 1421/2023, n. 1427/2023 e n. 1431/2023 costitutive 
dei gruppi di lavoro per l'attuale procedura ai fini dell'applicazione dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto di  demandare a successivo/separato atto l'accantonamento dei  relativi  importi  di cui 
all’art. 113 del D.Lgs 50/2016;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 5 / 12

considerato opportuno autorizzare, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il Direttore 
dell'esecuzione a dare avvio anticipato all'esecuzione del servizio, previa aggiudicazione definitiva 
efficace, nelle more della stipula del contratto in considerazione della particolare importanza del 
servizio oggetto dell'appalto e della necessità di garantirne la continuità;

rilevata pertanto  la  necessità  di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  Euro  10.198.500,00 
(diecimilionicentonovantottomilacinquecento/00)  sul  cap.  38570,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 
(come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014), come segue:

- anno 2023: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2024: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2025: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2026; Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2027: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2028: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
- anno 2029: Euro  784.500,00 (settecentottantaquattromilacinquecento/00);

dato atto che, ai sensi del co. 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

- la Determinazione dirigenziale n. 2328/2022 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore 
del  Servizio  Appalti  e  Contratti  del  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  al  Cittadino  al  dott. 
Riccardo Vatta;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 6 / 12

1) di  indire  una  gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per 
l'affidamento del servizio assicurativo rischi vari del Comune di Trieste, per il periodo iniziale 
dalle ore 24.00 del 31/08/2023 alle ore 24.00 del 31/08/2026, aggiudicandolo con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 
sulla  base  della  dei  criteri  di  valutazione  indicati  nel  disciplinare  che  qui  s'intendono 
interamente richiamati;

2) di  prevedere  l'opzione  di  rinnovo  espresso  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  4  del  D.Lgs. 
50/2016, per una durata di tre anni, previa adozione di apposito atto e previa regolarità del 
servizio reso, nonché un periodo di massimo di sei mesi di proroga tecnica qualora ciò si  
rendesse necessario nelle more dell'espletamento della nuova procedura di gara;

3) di  prendere atto che con specifico riferimento all’appalto in oggetto,  l'osservanza delle 
prescrizioni per la riduzione/eliminazione dei rischi interferenziali non comporta alcun onere o 
costo aggiuntivo per la sicurezza per l'Appaltatore, in quanto trattasi di semplici e normali 
norme comportamentali; pertanto i costi e gli oneri della sicurezza ai sensi dell'art. 26, comma 
3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. sono pari a zero;

4) di  suddividere  la  procedura  in  oggetto  in  quattro  lotti  funzionali,  ad  aggiudicazione 
disgiunta, per i quali si individuano le seguenti basi di gara:

 Lotto 1 –  Infortuni  –  iniziali  Euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/00)  premio 
lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali,  imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui 
aggiungere  ulteriori  euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  riferiti  all'opzione  di 
rinnovo  espresso  per  ulteriori  tre  annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di 
massimo sei mesi per un valore complessivo stimato dell'appalto Lotto 1 di Euro 520.00,00 
(cinquecentoventimila/00);

 Lotto  2  –  Kasko  –  iniziali  Euro  27.000,00  (ventisettemila/00)  premio  lordo 
complessivo compreso di oneri fiscali, imposte ed oneri per la sicurezza e cui aggiungere 
ulteriori  euro  27.000,00  (ventisettemila/00)  riferiti  all'opzione  di  rinnovo  espresso  per 
ulteriori tre annualità, nonché una possibile proroga tecnica di massimo sei per un valore 
complessivo  stimato  dell'appalto  Lotto  2  di  Euro  58.500,00 
(cinquantottomilacinquecento/00);

 Lotto  3  –  All  risks  property  –  iniziali  Euro  4.200.000,00 
(quattromilioniduecentomila/00)  premio  lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali, 
imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui  aggiungere  ulteriori  euro  4.200.000,00 
(quattromilioniduecentomila/00)  riferiti  all'opzione di  rinnovo espresso  per ulteriori  tre 
annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di  massimo  sei  mesi  per  un  valore 
complessivo stimato dell'appalto Lotto 3 di Euro 9.100.000,00 (novemilionicentomila/00);

 Lotto  4  –  Fine  art  –  iniziali  Euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  premio 
lordo  complessivo  compreso  di  oneri  fiscali,  imposte  ed  oneri  per  la  sicurezza  e  cui 
aggiungere  ulteriori  euro  240.000,00  (duecentoquarantamila/00)  riferiti  all'opzione  di 
rinnovo  espresso  per  ulteriori  tre  annualità,  nonché  una  possibile  proroga  tecnica  di 
massimo sei  per un valore complessivo stimato dell'appalto Lotto 4 di  Euro 520.00,00 
(cinquecentoventimila/00);

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 7 / 12

5) di  prenotare  la  spesa  complessiva  dell'appalto  di  sei  anni  e  quattro  mesi  pari  ad  Euro 
10.198.500,00 (diecimilionicentonovantottomilacinquecento/00):

6) di imputare la spesa complessiva di euro 10.198.500,00 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00038570 ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04.
01.002

00009 09001 N 1.400.000,
00

Property 
2023 
1.400.000,
00

2024 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 1.400.000
,00

Property 
2024 
1.400.000
,00

2025 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 1.400.000
,00

Property 
2025 
1.400.000
;00

2026 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 1.400.000
,00

Property 
2026 
1.400.000
,00

2027 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 1.400.000
,00

Property 
2027 
1.400.000
,00

2028 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 1.400.000
,00

Property 
2028 
1.400.000
,00

2029 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.002

00009 09001 N 700.000,0
0

Property 
2029 
700.000,0
0

2023 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Opere 
d'arte 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 8 / 12

CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

2023 
80.000,00

2024 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Opere 
d'arte 
2024 
80.000,00

2025 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Opere 
d'arte 
2025 
80.000,00

2026 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Oper 
d'arte 
2026 
80.000,00

2027 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02523 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Opere 
d'arte 
2027 
80.000,00

2028 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 80.000,00 Opere 
d'arte 
2028 
80.000,00

2029 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.001

00009 09001 N 40.000,00 Oper 
d'arte 
2029 
40.000,00

2023 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2023 
80.000,00

2024 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2024 
80.000,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 9 / 12

DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

2025 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2025 
80.000,00

2026 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2026 
80.000,00

2027 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2027 
80.000,00

2028 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 80.000,00 Infortuni 
2028 
80.000,00

2029 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 40.000,00 Infortuni 
2029 
40.000,00

2023 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2023 
9.000,00

2024 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2024 
9.000,00

2025 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2025 
9.000,00

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 10 / 12

L'ECON
OMATO

2026 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2026 
9.000,00

2027 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2027 
9.000,00

2028 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 9.000,00 Kasko 
2028 
9.000,00

2029 0003857
0

ASSICUR
AZIONI 
CONTR
O I 
DANNI 
PER 
L'ECON
OMATO

02766 U.1.10.04
.01.999

00009 09001 N 4.500,00 Kasko 
2029 
4.500,00

7) di prendere atto che l'appalto in oggetto non rientra nell'elenco merceologico del D.P.C.M. 
del 11 luglio 2018 (in G.U. del 16 agosto 2018 n. 189) per i quali si rende obbligatorio il  
ricorso ai Soggetti Aggregatori;

8) di  dare  atto  non  risultano  attive  convenzioni  Consip  o  di  altre  centrali  uniche  di 
committenza regionali;

9) di stabilire che la gara verrà espletata in modalità  telematica mediante la piattaforma di 
eProcurement messa a disposizione dalla Regione Autonoma Friuli Venezia-Giulia “eAppalti 
FVG”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 58/2016 e s.m.i.;

10) di stabilire che gli operatori economici partecipanti dovranno essere in possesso dei 
requisiti  di  idoneità  professionale,  capacità  economica  e  finanziaria,  capacità  tecnica  e 
professionale, come normati dagli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e specificati nel disciplinare 
di gara;

11) di approvare per le ragioni esplicitate in premessa e qui interamente richiamate, i 
seguenti elaborati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Disciplinare di gara 
 Allegato A.1 – Istanza di partecipazione
 Allegato A.1bis – DGUE complementare

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 11 / 12

 Allegato A.2 – Modello per avvalimento
 Allegato A.3 – Autocertificazione possesso requisiti
 Allegato B.1 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.2 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.3 – Scheda offerta tecnica
 Allegato B.4 – Scheda offerta tecnica
 Allegato C.1 – Scheda offerta economica
 Allegato C.2 – Scheda offerta economica
 Allegato C.3 – Scheda offerta economica
 Allegato C.4 – Scheda offerta economica
 Lotto 1 – Capitolato infortuni
 Lotto 2 – Capitolato Kasko
 Lotto 3 – Capitolato All Risks
 Lotto 4 – Capitolato Fine Arte
 Lotto 1   Schema patto integrita
 Lotto 2   Schema patto integrita
 Lotto 3   Schema patto integrita
 Lotto 4   Schema patto integrita
 Lotto 1 – Statistica sinistri al 15.04.2023
 Lotto 2 – Statistica sinistri
 Lotto 3 – Statistica sinistro al 26.04.2023
 Lotto 4 – Statistica sinistri
 Istruzioni Operative Aperta

12) di  dare atto che la  procedura per la  valutazione delle  singole offerte relative ai 
singoli  lotti,  sarà  effettuata  da  un’apposita  Commissione,  nominata  con  atto  gestionale 
successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte;

13) di  aggiudicare  l'appalto,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016, 
all'operatore  economico  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
determinata in base ad un esame comparato, per ogni singolo lotto di aggiudicazione, rispetto 
ai criteri di valutazione indicati nel disciplinare di gara;

14) di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida per ogni singolo 
lotto  e  di  non  ammettere  offerte  in  aumento  o,  in  caso  di  parità  di  punteggio  (offerta 
tecnica/qualitativa  +  offerta  economica),  al  concorrente  che  avrà  riportato  il  maggior 
punteggio  nell’offerta  economica  e  in  caso  di  parità  di  punteggio  sia  dell’offerta 
tecnica/qualitativa che dell’offerta economica, mediante sorteggio pubblico;

15) di dare atto che il contributo ANAC per la gestione del CIG a carico della Stazione 
Appaltante è di Euro 660,00 e trova copertura al Cap. 959 imp. 19234/2023;

16) di dare atto che i CIG saranno acquisiti dal RUP tramite la piattaforma telematica 
“eAppalti FVG”;

17) di provvedere, ai sensi dell’art. 1 della L. 6 novembre 2012, n. 190, ad effettuare la  
dovuta pubblicità al fine di garantire la massima trasparenza al procedimento;

18) di richiamare le determinazioni dirigenziali n. 1421/2023, n. 1427/2023, n. 1431/2023 
e n. 1434/2023 costitutive dei gruppi di lavoro per l'attuale procedura ai fini dell'applicazione 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



Pag. 12 / 12

dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e di demandare a successivo/separato atto l'accantonamento 
dei relativi importi;

19) di  autorizzare,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  8  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Direttore 
dell'esecuzione  a  dare  avvio  anticipato  all'esecuzione  del  servizio,  previa  aggiudicazione 
definitiva efficace, nelle more della stipula del contratto in considerazione della  particolare 
importanza del servizio oggetto dell'appalto e della necessità di garantirne la continuità;

20) di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

21) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

 anno 2023: Euro 1.819.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2024: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2025: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2026; Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2027: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2028: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2029: Euro  784.500,00 (settecentottantaquattromilacinquecento/00);

22) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è il seguente:

 anno 2023: Euro 1.819.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2024: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2025: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2026; Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2027: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2028: Euro 1.569.000,00 (unmilionecinquecentosessantanovemila/00);
 anno 2029: Euro  784.500,00 (settecentottantaquattromilacinquecento/00);

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(dott. Riccardo VATTA)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberto Mezzavilla Tel: 0406758202 E-mail: roberto.mezzavilla@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1184 / 2023



 Atto n. 1184 del 02/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCARDO VATTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/05/2023 11:58:29


